
 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “LUIGI EINAUDI”  

 Via Canonico Nunzio Agnello – 96100 SIRACUSA  

Tel. 0931 38043 - 96100 SIRACUSA C.F. 93079110891 – C.M. SRIS029009 

 e-mail: sris029009@istruzione.it PEC:sris029009@pec.istruzione.it  

www.istitutoeinaudi.edu.it 

1  

 
LABORATORI TERRITORIALI PER L’OCCUPABILITA’ 

 

Sito web www.istitutoeinaudi.edu.it 

Albo pretorio on line 

 

   

OGGETTO: Determina per affidamento progettazione interventi di messa in sicurezza locali destinati ai 
“Laboratori territoriali”  

 
CUP: J35B16000010001  
CIG: Z383A9169E 
 

Il Dirigente Scolastico Teresella Celesti 

Che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse 

in relazione al presente atto 
 
 

VISTO il decreto del Miur n. 657 del 04/09/2015, teso alla realizzazione del Progetto “Laboratori 

territoriali per l’occupabilità” di cui all’articolo 1, comma 60, della legge n. 107 del 2015 

che prevede che, al fine di favorire lo sviluppo della didattica laboratoriale, le istituzioni 

scolastiche, anche attraverso i poli tecnico – professionali, possono dotarsi di laboratori 

territoriali per l’occupabilità ai quali possono partecipare, in qualità di cofinanziatori gli 

enti pubblici  e locali, le camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, 

università, associazioni, fondazioni, enti di formazione professionale, istituti tecnici 

superiori ed imprese private; 
VISTO L’Avviso pubblico dell’8 settembre 2015, n. 10740 del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la Programmazione e Gestione delle 
Risorse Umane, finanziarie e strumentali – Direzione Generale per interventi in materia 
di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 
l’innovazione digitale – di avvio della procedura di acquisizione delle manifestazioni di 
interesse da parte delle istituzioni scolastiche ed educative per l’individuazione di 
proposte progettuali relative a laboratori territoriali per l’occupabilità da realizzare 
nell’ambito del Piano Nazionale per la scuola digitale; 

  

mailto:sris029009@pec.istruzione.it
http://www.istitutoeinaudi.edu.it/
http://www.istitutoeinaudi.edu.it/




 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “LUIGI EINAUDI”  

 Via Canonico Nunzio Agnello – 96100 SIRACUSA  

Tel. 0931 38043 - 96100 SIRACUSA C.F. 93079110891 – C.M. SRIS029009 

 e-mail: sris029009@istruzione.it PEC:sris029009@pec.istruzione.it  

www.istitutoeinaudi.edu.it 

2  

 
VISTE La delibera n. 157 del Collegio Docenti del 18/09/2015 e la delibera n. 21 del Consiglio 

d’Istituto del 28/09/2015 di approvazione del progetto “Laboratori Territoriali per 
l’occupabilità” di cui all’art. 1, comma 60 della l. 107 del 2015; 

VISTO Il decreto prot. n. 235 del 28 giugno 2016 il Direttore Generale del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di stanziamento risorse pari a 90 milioni di 

euro per l’anno 2015 per l’attuazione del piano nazionale per la scuola digitale per la 

realizzazione dei laboratori territoriali per l’occupabilità di cui all’art. 1, comma 62 della 

legge n. 107 del 2015; 
VISTA La nota MIUR prot. n. 18372 del 30/11/2016 di ammissione di questa Istituzione 

Scolastica al finanziamento per la realizzazione dei laboratori territoriali per l’occupabilità 
di ci all’art. 1, comma 62 della legge n. 107/2015; 

VISTA La nota MIUR prot. AOODGEFID.0012741 del 03/11/2016 di erogazione dell’acconto 

nella   misura del 50% dell’importo assegnato; 
CONSIDERATO che i laboratori territoriali verranno realizzati presso i locali dell’ex Istituto Tecnico 

“Juvara” Via S. Panagia, 131 a Siracusa, oggi Istituto “Einaudi”; 
CONSIDERATO Che tali locali sono stati concessi in comodato d’uso all’Istituto d’Istruzione Secondaria 

Superiore “Luigi Einaudi” dalla Provincia Regionale di Siracusa con atto del 06/10/2015 
CONSIDERATO Che nello stesso atto la ex Provincia Regionale di Siracusa, oggi Libero Consorzio Comune 

di Siracusa, ha autorizzato l’Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Luigi Einaudi” ad 

attuare gli interventi di adeguamento dei locali per poterli utilizzare come Laboratori 

Territoriali per l’Occupabilità; 
PRESO ATTO Che l’Università Kore di Enna, giusta Convenzione Prot. N. 1342 del 24/02/2020, è 

subentrata quale cofinanziatore/Partner privato per la realizzazione e gestione del 

Laboratorio per l’occupabilità con l’apporto economico di € 150.000,00; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

  

mailto:sris029009@pec.istruzione.it
http://www.istitutoeinaudi.edu.it/


 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “LUIGI EINAUDI”  

 Via Canonico Nunzio Agnello – 96100 SIRACUSA  

Tel. 0931 38043 - 96100 SIRACUSA C.F. 93079110891 – C.M. SRIS029009 

 e-mail: sris029009@istruzione.it PEC:sris029009@pec.istruzione.it  

www.istitutoeinaudi.edu.it 

3  

 
 

VISTO  Il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 3 del C.I del 07/01/2019 verbale n. 3, 
che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  Il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’istituto nella seduta del 

25/01/2023; 
VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
CONSIDERATO Che si rende necessario effettuare interventi per la messa in sicurezza dei locali destinati 

ad accogliere le attrezzature acquistate con le risorse a valere sul presente progetto; 
CONSIDERATO Che l’Ing. Igino La Paglia, docente in servizio presso questa Istituzione Scolastica, risulta 

incaricato quale RSPP con contratto stipulato in data 04/03/2022; 
TENUTO CONTO Che gli interventi da realizzare rientrano nelle competenze specifiche della figura di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) 
 

DETERMINA 
 

1. Di individuare l’Ing. Igino La Paglia quale destinatario per l’affidamento dell’incarico di progettazione e 
supervisione degli interventi necessari a garantire la sicurezza nei locali destinati ad accogliere l Laboratori 
Territoriali per l’Occupabilità; 

2. Di riconoscere un compenso forfetario di € 1000,00 + IVA; 

3. Il CIG attribuito alla presente procedura è: Z383A9169E 
 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica www.istitutoeinaudi.edu.it. 
 
 
Il responsabile unico del procedimento è il DS Teresella Celesti. 

 
 

                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                        Teresella Celesti 

                         (Documento firmato digitalmente) 

 

mailto:sris029009@pec.istruzione.it
http://www.istitutoeinaudi.edu.it/
http://www.istitutoeinaudi.edu.it/

		2023-03-28T13:01:08+0200




